Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 81.972.424

Página 1 de 7

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2228-D.M

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ,
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e tendo em
vista o contido na Ordem de Serviço nº 765/2011, resolve

I - D E S I G N A R

os Juízes Substitutos abaixo nominados, para atenderem as Seções Judiciárias
indicadas, durante o plantão judiciário previsto pela Resolução nº 19/2011 do
Tribunal de Justiça, de 20/12/2011 a 06/01/2012:

Magistrado Discriminação

1)MICHELLE DELEZUK, Juíza Substituta
da 18ª Seção Judiciária, com sede na
Comarca de Apucarana

18ª Seção Judiciária

2)MAX PASKIN NETO, Juiz Substituto da
23ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Campo Mourão

23ª Seção Judiciária

3)JULIANA OLANDOSKI BARBOZA,
Juíza Substituta da 24ª Seção Judiciária, com
sede na Comarca de Castro

24ª Seção Judiciária

4)JULIANE VELLOSO STANKEVECZ,
Juíza Substituta da 28ª Seção Judiciária, com
sede na Comarca de Francisco Beltrão

28ª Seção Judiciária

5)HERMES DA FONSECA NETO, Juiz
Substituto da 29ª Seção Judiciária, com sede
na Comarca de Goioerê

29ª Seção Judiciária

6)ERNANI MENDES SILVA FILHO, Juiz
Substituto da 31ª Seção Judiciária, com sede
na Comarca de Ibaiti

31ª Seção Judiciária

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 81.972.424

Página 2 de 7

Magistrado Discriminação

7)DEBORAH PENNA, Juíza Substituta da
32ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Ibiporã

32ª Seção Judiciária

8)DEISI RODENWALD, Juíza Substituta da
33ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Irati

33ª Seção Judiciária

9) RAQUEL FRATANTONIO PERINI,
Juíza Substituta da 36ª Seção Judiciária com
sede na Comarca de Laranjeiras do Sul

36ª Seção Judiciária

10) ANDRÉ DOI ANTUNES, Juiz
Substituto da 37ª Seção Judiciária, com sede
na Comarca de Loanda

37ª Seção Judiciária

11) FERNANDO BUENO DA GRAÇA, Juiz
Substituto da 38ª Seção Judiciária com sede
na Comarca de Medianeira

38ª Seção Judiciária

12)DANIEL ALVES BELINGIERI, Juiz
Substituto da 39ª Seção Judiciária com sede
na Comarca de Nova Esperança

39ª Seção Judiciária

13) VANESSA D'ARCÂNGELO RUIZ
PARACCHINI, Juíza Substituta da 40ª Seção
Judiciária, com sede na Comarca de Palmas

40ª Seção Judiciária

14)DANIELA MARIA KRUGER, Juíza
Substituta da 43ª Seção Judiciária, com sede
na Comarca de Pato Branco

43ª Seção Judiciária

15)LYGIA MARIA ERTHAL ROCHA,
Juíza Substituta da 44ª Seção Judiciária, com
sede na Comarca de Pitanga

44ª Seção Judiciária

16) LEANDRO LEITE CARVALHO
CAMPOS, Juiz Substituto da 53ª Seção
Judiciária, com sede na Comarca da Lapa

53ª Seção Judiciária

17) CAMILA MARIANA DA LUZ
KAESTNER, Juíza Substituta da 57ª Seção
Judiciária, com sede na Comarca de Rio
Branco do Sul

57ª Seção Judiciária

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 81.972.424

Página 3 de 7

I I - D E S I G N A R

os magistrados abaixo nominados, para atenderem as Seções Judiciárias/Varas
indicadas, durante o plantão judiciário previsto pela Resolução nº 19/2011 do
Tribunal de Justiça, de 20/12/2011 a 06/01/2012:

Magistrado Discriminação

1) MICHELLE DELEZUK, Juíza Substituta
da 18ª Seção Judiciária com sede na
Comarca de Apucarana

todas as varas da Comarca de Arapongas

2) HERMES DA FONSECA NETO, Juiz
Substituto da 29ª Seção Judiciária, com sede
na Comarca de Goioerê

a 20ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Assis Chateaubriand

3) ALEXANDRE MOREIRA VAN DER
BROOCKE, Juiz de Direito da Comarca de
Joaquim Távora

a) a 21ª Seção Judiciária, com sede na
Comarca de Bandeirantes

- b) a 54ª Seção Judiciária, com sede na
Comarca de Andirá

4)CAMILA SCHERAIBER, Juíza Substituta
da 35ª Seção Judiciária, com sede na
Comarca de Jacarezinho

a 22ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Cambé

5) VIVIAN CRISTIANE EISENBERG DE
ALMEIDA SOBREIRO, Juíza de Direito da
Comarca de Manoel Ribas

a 25ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Cianorte

6)RITA BORGES LEÃO MONTEIRO,
Juíza de Direito da Comarca de
Congonhinhas

a 26ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Cornélio Procópio

7)LEANE CRISTINE DO NASCIMENTO
OLIVEIRA, Juíza Substituta da 58ª Seção
Judiciária, com sede na Comarca de Porecatu

a 41ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Paranaguá

8) MÉRCIA DO NASCIMENTO
FRANCHI, Juíza de Direito da Comarca de
Alto Paraná

a 42ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Paranavaí

9)ERNANI MENDES SILVA FILHO, Juiz
Substituto da 31ª Seção Judiciária, com sede
na Comarca de Ibaiti

a 45ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Santo Antônio da Platina, bem como as
Comarcas de Carlópolis e Ribeirão Claro

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 81.972.424

Página 4 de 7

Magistrado Discriminação

10)BRANCA BERNARDI, Juíza de Direito
da Comarca de Barracão

a 46ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Santo Antônio do Sudoeste

11)VICTOR SCHMIDT FIGUEIRA DOS
SANTOS, Juiz Substituto da 46ª Seção
Judiciária com sede na Comarca de Santo
Antônio do Sudoeste

a 47ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Sarandi

12)FABIANE KRUETZMANN
SCHAPINSKY, Juíza de Direito da Comarca
de Nova Londrina

a 48ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Telêmaco Borba

13) DIELE DENARDIN ZYDEK, Juíza de
Direito da Comarca de Ubiratã

a)a 49ª Seção Judiciária, com sede na
Comarca de Toledo

- b)a 55ª Seção Judiciária, com sede na
Comarca de Marechal Cândido Rondon

14) ELISA MATIOTTI POLLI, Juíza de
Direito da Comarca de Mallet

a 51ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de União da Vitória

15) OSWALDO SOARES NETO, Juiz de
Direito da Comarca de Arapoti

a 52ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Wenceslau Braz

16)NÍCIA KIRCHKEIN CARDOSO, Juíza
de Direito da Comarca de Capitão Leônidas
Marques

a 56ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Realeza

17)RAPHAELLA BENETTI DA CUNHA,
Juíza de Direito da Comarca de Santa Fé

a 58ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Porecatu

18)RODRIGO BRUM LOPES, Juiz de
Direito da Vara Criminal e Anexos da
Comarca de Matinhos

a 59ª Seção Judiciária, com sede na Comarca
de Guaratuba

I I I - D E S I G N A R

os magistrados abaixo nominados, para atenderem as Comarcas e Varas, nos
períodos indicados, durante o plantão judiciário previsto pela Resolução nº 19/2011
do Tribunal de Justiça:

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 81.972.424

Página 5 de 7

Magistrado Discriminação

1)KELLY SPONHOLZ, Juíza de Direito
da Vara Criminal e Anexos da Comarca de
Astorga

as Varas Cível e Criminal e Anexos da
mesma comarca, de 20/12/2011 a 06/01/2012

2)PAULO ROBERTO CAVALHEIRO
PEREIRA, Juiz de Direito da Comarca de
Cidade Gaúcha

a mesma comarca, de 20/12/2011 a
06/01/2012

3)WENDEL FERNANDO BRUNIERI, Juiz
de Direito da Vara Criminal e Anexos da
Comarca de Guaíra

as Varas Cível e Criminal da mesma
comarca, bem como a Comarca de Terra
Roxa, de 20/12/2011 a 06/01/2012

4)MARCELO MARCOS CARDOSO, Juiz
de Direito da Comarca de Iporã

a mesma comarca, bem como a Comarca de
Altônia, de 20/12/2011 a 06/01/2012

5)ALEXANDRA APARECIDA DE SOUZA
DALLA BARBA, Juíza de Direito da
Comarca de Ipiranga

a mesma comarca, de 20/12/2011 a
06/01/2012

6)JAMES BYRON WESCHENFELDER
BORDIGNON, Juiz de Direito da Comarca
de Rebouças

a mesma comarca, de 20/12/2011 a
06/01/2012

7)ADRIANA MARQUES DOS SANTOS,
Juíza de Direito da Vara Criminal e Anexos
da Comarca de Ivaiporã

a Vara Criminal e Anexos da mesma
comarca, bem como as Comarcas de Grandes
Rios e São João do Ivaí, de 20/12/2011 a
06/01/2012

8)LUCIENE OLIVEIRA VIZZOTTO
ZANETTI, Juíza de Direito da Vara Cível e
Anexos da Comarca de Ivaiporã

a Vara Cível e Anexos da mesma comarca,
bem como a Comarca de Faxinal, de
20/12/2011 a 06/01/2012

9)ANNE REGINA MENDES, Juíza de
Direito da Vara Criminal e Anexos da
Comarca de Jacarezinho

todas as Varas da mesma comarca, de
20/12/2011 a 06/01/2012

10)DEVANIR CESTARI, Juiz de Direito
da Vara Cível e Anexos da Comarca de
Marialva

a respectiva Vara da mesma comarca, de
20/12/2011 a 31/12/2011

11)KLÉIA BORTOLOTTI, Juíza de Direito
da Comarca de Alto Piquiri

a mesma comarca, bem como as Comarcas
de Pérola, Xambré e Cruzeiro do Oeste (Vara
Cível e Criminal e Anexos) , de 20/12/2011 a
06/01/2012

12)CLAUDIA SPINASSI SANTOS, Juíza
de Direito da Comarca de Icaraíma

a mesma comarca, de 20/12/2011 a
06/01/2012

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 81.972.424

Página 6 de 7

Magistrado Discriminação

13)SILVANE CARDOSO PINTO, Juíza de
Direito da 2ª Vara Criminal da Comarca de
Umuarama

todas as Varas da mesma comarca, de
20/12/2011 a 27/12/2011

14)MARCELO PIMENTEL BERTASSO,
Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca
de Umuarama

todas as Varas da mesma comarca, de
28/12/2011 a 31/12/2011

15)JAIR ANTONIO BOTURA, Juiz de
Direito do Juizado Especial Cível e Criminal
da Comarca de Umuarama

todas as Varas da mesma comarca, de
01/01/2012 a 03/01/2012

16)ADRIANO CEZAR MOREIRA, Juiz de
Direito da 1ª Vara Criminal da Comarca de
Umuarama

todas as Varas da mesma comarca, de
04/01/2012 a 06/01/2012

17)MAIRA JUNQUEIRA MORETTO
GARCIA, Juíza de Direito da 1ª Vara Cível
da Comarca de Umuarama

todas as Varas da mesma comarca, de
07/01/2012 a 08/01/2012

18)CLAIRTON MARIO SPINASSI, Juiz
de Direito da Vara Criminal e Anexos da
Comarca de Marechal Cândido Rondon

a Vara Criminal e Anexos da mesma
comarca, de 20/12/2011 a 31/12/2011

19)PAULO ANTONIO FIDALGO, Juiz de
Direito da Comarca de Bocaiúva do Sul

a mesma comarca, de 20/12/2011 a
06/01/2012

20)HELIO CESAR ENGELHARDT, Juiz de
Direito da 3ª Vara Criminal da Comarca de
Ponta Grossa

a 2ª e 3ª Varas Criminais da mesma comarca,
de 20/12/2011 a 06/01/2012

21)LUIZ HENRIQUE MIRANDA, Juiz
de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de
Ponta Grossa

a 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Varas Cíveis da mesma
comarca, de 20/12/2011 a 06/01/2012

22)ALESSANDRA PIMENTEL MUNHOZ
DO AMARAL, Juíza de Direito Substituta
da 17ª Seção Judiciária da Comarca de Ponta
Grossa

a 1ª e 2ª Varas de Família, 1ª Vara Criminal,
Vara de Execuções Penais, Vara da Infância
e da Juventude, 1º, 2º e 3º Juizados Especiais
Cíveis e Criminais da mesma comarca, de
20/12/2011 a 29/12/2011

23)GUSTAVO PECCININI NETTO, Juiz de
Direito Substituto da 16ª Seção Judiciária da
Comarca de Ponta Grossa

a 1ª e 2ª Varas de Família, 1ª Vara Criminal,
Vara de Execuções Penais, Vara da Infância
e da Juventude, 1º, 2º e 3º Juizados Especiais
Cíveis e Criminais da mesma comarca, de
30/12/2011 a 06/01/2012

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 81.972.424

Página 7 de 7

Magistrado Discriminação

24)WILLIAM DA COSTA, Juiz de Direito
Substituto da 3ª Seção Judiciária da Comarca
de Cascavel

a 2ª Seção Judiciária, com sede na mesma
comarca, de 20/12/2011 a 28/12/2011

25)LUIZ VALÉRIO DOS SANTOS, Juiz de
Direito Substituto da 4ª Seção Judiciária da
Comarca de Cascavel

a 2ª Seção Judiciária, com sede na mesma
comarca, de 29/12/2011 a 06/01/2012

Curitiba, 13/12/2011.

Des. MENDONÇA DE ANUNCIAÇÃO

Presidente em exercício

		2011-12-13T14:48:36-0200
	Paraná - Brasil
	Validade Legal